INSTITUTO DE AÇÃO SOCIAL DAS FORÇAS ARMADAS, I.P.

ATA N.º 17 - FINAL

Reunião do Júri
Concurso publicitado no Aviso n.º 6229/2023, de 24 de março

__________________________________________________________________________________

Página 1 de 5

Aos seis dias do mês de agosto de 2024, reuniu o Júri nomeado para o Concurso Normal

e Concurso Extraordinário por Inscrição para a Atribuição de Casas de Renda Económica que

se Encontram Devolutas e Carecidas de Obras do IASFA, tendo sido abordado o seguinte:

1. Atribuição de Habitações em Concurso Extraordinário

No dia 19 de julho de 2024, foi publicada a Ata n.º 16 e as Listas Finais de Ordenação de

Candidaturas e Atribuição de Habitações em Concurso Extraordinário, tendo os candidatos

Designação: Concurso Normal e Concurso Extraordinário por Inscrição para a Atribuição

de Casas de Renda Económica que se Encontram Devolutas e Carecidas de

Obras, do Instituto de Ação Social das Forças Armadas, I.P., publicitado no

Aviso n.º 6229/2023, de 24 de março, no Diário da República, 2.ª Série, n.º 60.

Assunto: Ordem de trabalhos:

1. Atribuição de Habitações em Concurso Extraordinário;

2. Informações sobre as candidaturas submetidas;

3. Informações sobre as frações a concurso;

4. Dados estatísticos dos candidatos com fração atribuída.

Júri:

O Júri do concurso, composto por três elementos efetivos e dois suplentes,

designado pelo Conselho Diretivo do IASFA, é o seguinte:

Presidente – Fátima Cristina Tavares da Silva, Técnica Superior da Divisão de

Gestão do Património;

Vogais efetivos:

1.º Vogal efetivo – Ana Cristina Antunes Rodrigues Madureira, Técnica

Superior da Divisão de Apoio Social;

2.º Vogal efetivo – Sargento-Mor Eduardo Manuel Baptista Duarte, do Cofre de

Previdência das Forças Armadas;

Vogais suplentes:

1.º Vogal suplente – Hélder Soares Mestre, Técnico Superior da Divisão de

Gestão do Património;

2.º Vogal suplente – Vera Lúcia Sequeira, Técnica Superior da Divisão de

Gestão do Património.

INSTITUTO DE AÇÃO SOCIAL DAS FORÇAS ARMADAS, I.P.

ATA N.º 17 - FINAL

Reunião do Júri
Concurso publicitado no Aviso n.º 6229/2023, de 24 de março

__________________________________________________________________________________

Página 2 de 5

com casa atribuída sido notificados, via e-mail, para manifestarem a aceitação ou recusa da

mesma, no prazo de 15 dias seguidos, tendo todas sido aceites.

2. Informações sobre as candidaturas submetidas

Foram rececionadas 363 candidaturas via Portal do Beneficiário e 5 candidaturas via postal,

com aviso de receção, todas dentro do prazo legal, totalizando 368 candidaturas.

Após a análise das mesmas, foram consideradas 268 candidaturas admitidas (262 em

Concurso Normal e 6 em Concurso Extraordinário) e 100 candidaturas excluídas (66 em

Concurso Normal e 34 em Concurso Extraordinário).

3. Informações sobre as frações a concurso

Foram colocadas a concurso 96 habitações, tendo tido todas candidaturas submetidas.

A fração sita em Lisboa, Estrada de Benfica, 401-B, 3.º ESQ, foi a que teve mais procura,

com 170 candidaturas.

As frações com menos procura, situam-se em Coimbra, Leiria e Tomar.

Foram atribuídas um total de 83 frações, sendo que 2 delas foram atribuídas em Concurso

Extraordinário, que produziu efeito após a conclusão do Concurso Normal.

67 foram aceites na ordenação inicial em Concurso Normal, havendo necessidade de

reordenar as restantes até se esgotarem as possibilidades de atribuição, de acordo com a Lista

Final de Ordenação de Candidaturas.

As frações foram reordenadas da seguinte forma:

- 1.ª reordenação: 14 frações reordenadas – 8 aceites e 6 recusadas;

- 2.ª reordenação: 6 frações reordenadas – 1 aceite e 5 recusadas;

- 3.ª reordenação: 5 frações reordenadas – 5 aceites;

- 4.ª reordenação: 1 fração reordenada – 1 recusada.

Em resumo, das 96 habitações em concurso:

 - 81 foram atribuídas em Concurso Normal;

 - 2 foram atribuídas em Concurso Extraordinário;

 - 13 ficaram livres.

INSTITUTO DE AÇÃO SOCIAL DAS FORÇAS ARMADAS, I.P.

ATA N.º 17 - FINAL

Reunião do Júri
Concurso publicitado no Aviso n.º 6229/2023, de 24 de março

__________________________________________________________________________________

Página 3 de 5

4. Dados estatísticos dos candidatos com fração atribuída

Apurados os dados dos candidatos com fração atribuída, o Júri destaca o seguinte:

11%

89%

Género

Feminino Masculino

15%

24%

46%

13%
2%

Faixa Etária

25-34 35-44 45-54 55-64 65+

39%

47%

14%

Classe

Oficiais Sargentos Praças

43%

24%

33%

Ramo

Exército Força Aérea Marinha

12%

10%

33%

33%

12%

N.º Elementos do Agregado
Familiar

1 2 3 4 5

1%4%

17%

47%

11%

18%
2%

Tipologia das Frações Atribuídas

T0 T1 T2 T3 T4 T5 T6

INSTITUTO DE AÇÃO SOCIAL DAS FORÇAS ARMADAS, I.P.

ATA N.º 17 - FINAL

Reunião do Júri
Concurso publicitado no Aviso n.º 6229/2023, de 24 de março

__________________________________________________________________________________

Página 4 de 5

Dos candidatos com fração atribuída, a maioria é do género masculino, 46% encontra-se

na faixa etária entre os 45 e os 54 anos, seguindo-se aqueles entre os 35 e os 44 anos.

A maioria das frações foi atribuída a Sargentos (47%), seguindo-se a Oficiais (39%), tendo

sido maioritariamente atribuídas ao Exército (43%).

66% dos agregados familiares, possuem 3 ou 4 elementos e a maioria das frações

atribuídas são de tipologia T3 (47%), sendo que a maioria delas é considerada adequada ao

agregado familiar.

ANEXOS:

ANEXO I – Lista Final de Frações Atribuídas;

ANEXO II – Lista Final de Frações Livres.

A Presidente

________________________________
(Fátima Cristina Tavares da Silva)

Técnica Superior

64%

36%

Adequabilidade do Agregado à
Tipologia

Adequado Inadequado

INSTITUTO DE AÇÃO SOCIAL DAS FORÇAS ARMADAS, I.P.

ATA N.º 17 - FINAL

Reunião do Júri
Concurso publicitado no Aviso n.º 6229/2023, de 24 de março

__________________________________________________________________________________

Página 5 de 5

1.º Vogal efetivo

________________________________
(Ana Cristina Antunes Rodrigues Madureira)

Técnica Superior

2.º Vogal efetivo

________________________________
(Eduardo Manuel Baptista Duarte)

SMOR

CONCURSO NORMAL E CONCURSO EXTRAORDINÁRIO POR INSCRIÇÃO PARA A ATRIBUIÇÃO DE CASAS DE RENDA ECONÓMICA CARECIDAS DE

OBRAS DO IASFA

Página 1 de 4

ANEXO I

Lista Final de Frações Atribuídas

Concurso Normal e Concurso Extraordinário

LOCALIDADE MORADA N.º CANDIDATURA FASE DE ATRIBUIÇÃO

ALMADA BAIRRO SOCIAL DO ALFEITE, 1-F - 1º ESQ 567793 Concurso Normal - Inicial

ALMADA BAIRRO SOCIAL DO ALFEITE, 2-B - 3º DTO 577755 Concurso Normal - Inicial

ALMADA BAIRRO SOCIAL DO ALFEITE, 2-C - 1º DTO 542342 Concurso Normal - Inicial

ALMADA BAIRRO SOCIAL DO ALFEITE, 3-C - 2º DTO 525466 Concurso Normal - Inicial

ALMADA BAIRRO SOCIAL DO ALFEITE, 3-D - 1º ESQ 538088 Concurso Normal - Inicial

AMADORA RUA 9 DE ABRIL, 2 - 1º 541147 Concurso Normal - Inicial

AMADORA RUA GONÇALVES RAMOS, 130 - 2º DTO 531254 Concurso Normal - Inicial

CARCAVELOS BAIRRO MILITAR DO FORTE DE S. GONÇALO, 14 - MORADIA 8 514075 Concurso Normal - Inicial

COIMBRA RUA MOUZINHO ALBUQUERQUE, 12-A - 6º FTE 572637 Concurso Normal - Inicial

COIMBRA RUA MOUZINHO ALBUQUERQUE, 12-B - 1º DTO 579019 Concurso Extraordinário

COIMBRA RUA MOUZINHO ALBUQUERQUE, 12-B - 1º FTE 576547 Concurso Extraordinário

ÉVORA AVENIDA S. JOÃO DEUS, 16 - 2º ESQ 568997 Concurso Normal - Inicial

LEIRIA RUA LUÍS SILVEIRA CHARTERS AZEVEDO, 10 - 2º DTO 572562 Concurso Normal - Inicial

LEIRIA RUA MANUEL MAGALHÃES PESSOA, 7 - 1º DTO 550140 Concurso Normal - Inicial

LEIRIA RUA MANUEL MAGALHÃES PESSOA, 7 - 1º ESQ 567492 Concurso Normal - Inicial

LISBOA AVENIDA DE ROMA, 31 - 2º PORTA 5 521985 Concurso Normal - Inicial

LISBOA AVENIDA RIO DE JANEIRO, 38 - 2º ESQ 576464 Concurso Normal - Inicial

LISBOA AVENIDA RIO DE JANEIRO, 40 - 1º ESQ 524649 Concurso Normal - Inicial

LISBOA CALÇADA DA BOA-HORA, 19 - 2º DTO 527238 Concurso Normal - Inicial

CONCURSO NORMAL E CONCURSO EXTRAORDINÁRIO POR INSCRIÇÃO PARA A ATRIBUIÇÃO DE CASAS DE RENDA ECONÓMICA CARECIDAS DE

OBRAS DO IASFA

Página 2 de 4

LISBOA ESTRADA DA LUZ, 236 - 4º ESQ 576637 Concurso Normal - Inicial

LISBOA ESTRADA DE BENFICA, 401-B - 3º ESQ 554830 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA 1CAB JOSÉ MARTINS SILVESTRE, 24 - 2º D 520850 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA 1CAB JOSÉ MARTINS SILVESTRE, 24 - RC F 533955 Concurso Normal - 2.ª Reordenação

LISBOA RUA ACTRIZ PALMIRA BASTOS, 37 - 2º DTO 556700 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA ACTRIZ PALMIRA BASTOS, 37 - 5º DTO 540872 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA ACTRIZ PALMIRA BASTOS, 38 - 2º DTO 535271 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA ACTRIZ PALMIRA BASTOS, 38 - 5º ESQ 561016 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA ACTRIZ PALMIRA BASTOS, 39 - 5º ESQ 525039 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA ACTRIZ PALMIRA BASTOS, 40 - 6º ESQ 572710 Concurso Normal - 1.ª Reordenação

LISBOA RUA ALFERES BARRILARO RUAS, 3 - 5º DTO 524742 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA ALIANÇA OPERÁRIA, 88 - 2º ESQ 535353 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA ALMADA NEGREIROS, 475 - 1º B 529878 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA ANDRÉ VIDAL NEGREIROS, 29-B - 9º ESQ 511067 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA CARLOS MALHEIRO DIAS, 25 - 1º DTO 524986 Concurso Normal - 3.ª Reordenação

LISBOA RUA CONDE SABUGOSA, 27 - 2º ESQ 576172 Concurso Normal - 1.ª Reordenação

LISBOA RUA CONDE SABUGOSA, 27 - 7º DTO 566333 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA CONDE SABUGOSA, 29 - 11º ESQ 576352 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA CONDE SABUGOSA, 29 - 4º ESQ 530326 Concurso Normal - 3.ª Reordenação

LISBOA RUA DAS FURNAS, 5 - RC DTO 538007 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA DAS FURNAS, 9 - 4º DTO 543427 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA DE ENTRECAMPOS, 52 - 1º DTO 549810 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA DE ENTRECAMPOS, 52 - 1º ESQ 556373 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA DO PATROCÍNIO, 103 - 2º DTO 543845 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA DR. ALBERTO OSÓRIO CASTRO, 17 - RC DTO 531417 Concurso Normal - Inicial

CONCURSO NORMAL E CONCURSO EXTRAORDINÁRIO POR INSCRIÇÃO PARA A ATRIBUIÇÃO DE CASAS DE RENDA ECONÓMICA CARECIDAS DE

OBRAS DO IASFA

Página 3 de 4

LISBOA RUA ENG. FERREIRA DIAS, 109 - 2º C 556103 Concurso Normal - 1.ª Reordenação

LISBOA RUA ENG. FERREIRA DIAS, 109 - 4º B 567886 Concurso Normal - 3.ª Reordenação

LISBOA RUA GEN. SILVA FREIRE, 14 - 5º DTO 556563 Concurso Normal - 1.ª Reordenação

LISBOA RUA GEN. SILVA FREIRE, 15-A - 2º ESQ 525624 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA GEN. SILVA FREIRE, 15-A - RC ESQ 543909 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA GEN. SILVA FREIRE, 16 - 1º ESQ 538103 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA GEN. SILVA FREIRE, 16 - 8º DTO 525050 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA GEN. SILVA FREIRE, 17-B - RC DTO 527244 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA GEN. SILVA FREIRE, 2 - 3º ESQ FTE 525555 Concurso Normal - 1.ª Reordenação

LISBOA RUA GEN. SILVA FREIRE, 4 - 2º ESQ 567357 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA SARAIVA CARVALHO, 145 - 3º DTO 566478 Concurso Normal - 1.ª Reordenação

LISBOA RUA TOMÁS ALCAIDE, 101 - 1º B 530195 Concurso Normal - 1.ª Reordenação

LISBOA RUA TOMÁS ALCAIDE, 101 - 2º B 525462 Concurso Normal - Inicial

LISBOA RUA TOMÁS ALCAIDE, 101 - 5º B 538824 Concurso Normal - Inicial

LISBOA TRAVESSA CONDE DA RIBEIRA, 18 - 2º C 525401 Concurso Normal - Inicial

MEM MARTINS RUA DR. JOÃO BARROS, 68 - RC ESQ 524968 Concurso Normal - 3.ª Reordenação

MEM MARTINS RUA SÃO PEDRO, 13 - 1º ESQ 533965 Concurso Normal - 1.ª Reordenação

MEM MARTINS RUA SÃO PEDRO, 13-B - RC D 531047 Concurso Normal - Inicial

MOITA RUA VASCO SANTANA, 78 - 2º DTO 533684 Concurso Normal - Inicial

MOITA RUA VASCO SANTANA, 78 - 2º ESQ 544077 Concurso Normal - Inicial

PONTA DELGADA AVENIDA D. JOÃO III, 20 - 2º DTO 556122 Concurso Normal - Inicial

PONTA DELGADA AVENIDA D. JOÃO III, 20 - 3º DTO 540602 Concurso Normal - Inicial

PONTA DELGADA AVENIDA D. JOÃO III, 22 - 2º DTO 567418 Concurso Normal - Inicial

PONTA DELGADA AVENIDA D. JOÃO III, 24 - 4º DTO 541148 Concurso Normal - Inicial

PONTA DELGADA AVENIDA D. JOÃO III, 24 - 4º ESQ 567562 Concurso Normal - Inicial

CONCURSO NORMAL E CONCURSO EXTRAORDINÁRIO POR INSCRIÇÃO PARA A ATRIBUIÇÃO DE CASAS DE RENDA ECONÓMICA CARECIDAS DE

OBRAS DO IASFA

Página 4 de 4

PORTO RUA DA CONSTITUIÇÃO, 1466 - 1º ESQ 528794 Concurso Normal - Inicial

PORTO RUA DA CONSTITUIÇÃO, 1466 - 3º ESQ 556412 Concurso Normal - Inicial

PORTO RUA DA CONSTITUIÇÃO, 1518 - 3º DTO 525124 Concurso Normal - Inicial

PORTO RUA DA CONSTITUIÇÃO, 1518 - RC DTO 537805 Concurso Normal - Inicial

PORTO RUA MONTE ALEGRE, 400 - 2º E 521831 Concurso Normal - 3.ª Reordenação

PORTO RUA MONTE ALEGRE, 400 - 2º G 567622 Concurso Normal - Inicial

QUELUZ RUA PAULO REIS GIL, 11 - 3º DTO 524479 Concurso Normal - Inicial

QUELUZ RUA PAULO REIS GIL, 11 - 4º DTO 567374 Concurso Normal - Inicial

SEIXAL TRAV. QUINTA DA AREIA, 6 - 2º ESQ 550446 Concurso Normal - Inicial

SEIXAL TRAV. QUINTA DA AREIA, 6 - 4º DTO 538563 Concurso Normal - Inicial

SEIXAL TRAV. QUINTA DA AREIA, 8 - 1º DTO 547260 Concurso Normal - Inicial

SEIXAL TRAV. QUINTA DA AREIA, 8 - 4º ESQ 557952 Concurso Normal - Inicial

TOMAR AVENIDA NORTON MATOS, 29 - 1º DTO 543860 Concurso Normal - Inicial

TOMAR RUA MAJ. FERREIRA AMARAL, 3 - 1º DTO 576050 Concurso Normal - Inicial

CONCURSO NORMAL E CONCURSO EXTRAORDINÁRIO POR INSCRIÇÃO PARA A ATRIBUIÇÃO

DE CASAS DE RENDA ECONÓMICA CARECIDAS DE OBRAS DO IASFA

Página 1 de 1

ANEXO II

Lista Final de Frações Livres

Concurso Normal e Concurso Extraordinário

LOCALIDADE MORADA

COIMBRA RUA MOUZINHO ALBUQUERQUE, 12-B, 4º FTE

ELVAS AV. D. NUNO ÁLVARES PEREIRA, LOTE A, 2º ESQ

LEIRIA RUA LUÍS SILVEIRA CHARTERS AZEVEDO, 10, 2º ESQ

LEIRIA RUA LUÍS SILVEIRA CHARTERS AZEVEDO, 10, RC DTO

LEIRIA RUA LUÍS SILVEIRA CHARTERS AZEVEDO, 6, 2º ESQ

LEIRIA RUA LUÍS SILVEIRA CHARTERS AZEVEDO, 6, 2º FTE

LEIRIA RUA LUÍS SILVEIRA CHARTERS AZEVEDO, 6, RC FTE

LEIRIA RUA MANUEL MAGALHÃES PESSOA, 7, 2º ESQ

LEIRIA RUA MANUEL MAGALHÃES PESSOA, 7, RC DTO

PORTO RUA RIBEIRO SOUSA, 45, 2º DTO

TOMAR AVENIDA NORTON MATOS, 31, 2º DTO

TOMAR AVENIDA NORTON MATOS, 31, 2º ESQ

TOMAR RUA MAJ. FERREIRA AMARAL, 3, 2º DTO

		2024-08-06T09:32:33+0100

		2024-08-06T09:48:07+0100
	Ana Cristina Madureira

		2024-08-06T14:50:36+0100